

## भारतीय मानक ब्यूरो

(प्रशासन विभाग)

### परिपत्र

विषय: बीआईएस मुख्यालय में सतर्कता जागरूकता सप्ताह 2018 के अवसर पर शपथ दिलाना।

केन्द्रीय सतर्कता जागरूकता आयोग द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार 29 अक्टूबर 2018 से 3 नवंबर 2018 तक सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया जाएगा। सतर्कता जागरूकता सप्ताह 2018 का उद्घाटन 29 अक्टूबर 2018 को 11.00 बजे बीआईएस की महानिदेशक द्वारा मुख्यालय के सभी कर्मचारियों को शपथ दिलाकर किया जाएगा।

2. बीआईएस मुख्यालय के सभी कर्मचारियों से अनुरोध है कि शपथ लेने के लिए 29 अक्टूबर 2018 को ठीक 1055 बजे मानकालय के पिछले गेट पर एकत्रित हों। बीआईएस के कर्मचारी बीआईएस की वेबसाइट द्वारा ई-शपथ भी ले सकते हैं। जो मौखिक रूप से शपथ लेते हैं, वे भामाब्यूरो वेबसाइट के माध्यम से भी शपथ रिकॉर्ड कर सकते हैं।

3. इसी प्रकार की शपथ उसी तिथि और उसी समय पर क्षेत्रीय कार्यालयों के उपमहानिदेशक और शाखा कार्यालय के प्रमुख अपने संबंधित शा.का/क्षे.का. में दिलाएंगे।

4. शपथ का पाठ संलग्न है।

संलग्न : यथोक्त

(एन. विट्टोबा)

निदेशक(प्रशासन)

संदर्भ : एडीएमएन/02/15/2015

दिनांक : 24 अक्टूबर 2018

बीआईएस इंटरनेट के माध्यम से बीआईएस के सभी विभागों को परिचालित।

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

**(Administration Department)**

**CIRCULAR**

**Subject: Administering of Pledge on the occasion of Vigilance Awareness Week 2018 at BIS Hqrs.**

As per the guidelines issued by the Central Vigilance Commission, Vigilance Awareness Week is to be observed from 29 October 2018 to 3 November 2018. The Vigilance Awareness Week 2018 is to be inaugurated at 1100 Hrs on 29 October 2018 by administering a pledge by DG BIS to all employees at Hqrs.

2. All BIS employees at Hqrs are requested to assemble at the rear gate of Manakalaya at 1055 Hrs on 29 October 2018 positively for taking the pledge. BIS employees may also take e-pledge by visiting the BIS website. Even those who take the pledge verbally may also record it through BIS Website.
3. Similar pledge shall be administered by DDGRs and Head of Branch Offices in their respective ROs/BOs at the same date and time.
4. The text of the pledge is attached.

Encl: as above

(N. Vittoba)  
Director (Admn.)

Ref: Admn/02/15/2015

Date: 24 October 2018

Circulated to: All departments of BIS through BIS Intranet.

## सत्यनिष्ठा प्रतिज्ञा

मेरा विश्वास है कि हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक प्रगति में भ्रष्टाचार एक बड़ी बाधा है। मेरा विश्वास है कि भ्रष्टाचार का उन्मूलन करने के लिए सभी संबंधित पक्षों जैसे सरकार, नागरिकों तथा निजी क्षेत्र को एक साथ मिल कर कार्य करने की आवश्यकता है।

मेरा मानना है कि प्रत्येक नागरिक को सतर्क होना चाहिए तथा उसे सदैव ईमानदारी तथा सत्यनिष्ठा के उच्चतम मानकों के प्रति वचनबद्ध होना चाहिए तथा भ्रष्टाचार के विरुद्ध संघर्ष में साथ देना चाहिए ।

अतः, मैं प्रतिज्ञा करता हूँ कि:-

- जीवन के सभी क्षेत्रों में ईमानदारी तथा कानून के नियमों का पालन करूँगा;
- ना तो रिश्वत लूँगा और ना ही रिश्वत दूँगा;
- सभी कार्य ईमानदारी तथा पारदर्शी रीति से करूँगा;
- जनहित में कार्य करूँगा;
- अपने निजी आचरण में ईमानदारी दिखाकर उदाहरण प्रस्तुत करूँगा;
- भ्रष्टाचार की किसी भी घटना की रिपोर्ट उचित एजेंसी को दूँगा।

## **Integrity Pledge for Citizens**

**I believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. I believe that all stakeholders such as Government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.**

**I realise that every citizen should be vigilant and commit to highest standards of honesty and integrity at all times and support the fight against corruption.**

**I, therefore, pledge:**

- To follow probity and rule of law in all walks of life;**
- To neither take nor offer bribe;**
- To perform all tasks in an honest and transparent manner;**
- To act in public interest;**
- To lead by example exhibiting integrity in personal behaviour;**
- To report any incident of corruption to the appropriate agency.**